方会计处理实施问答和应用案例》（2021 年 8 月 10 日发布）、中国证券监督管理

委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相

关披露》、全国中小企业股份转让系统有限责任公司《全国中小企业股份转让系

统挂牌公司信息披露规则》、《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续信息披露

指南第 2 号——定期报告相关事项》等相关规定及要求，皖创环保股份有限公司

（以下简称：“公司”）基于谨慎性原则，拟对前期会计差错进行更正及会计政策

追溯调整。涉及的财务报告期间：2019 年度、2020 年度。

不存在因不符合创新层标准而被调整出现有层级的风险。

二、表决和审议情况

公司于 2022 年 4 月 15 日召开第二届董事会第三十五次会议及第二届监

事会第八次会议，审议通过《关于对会计差错进行更正及会计政策追溯调整的议

案》。

本议案尚需提交公司股东大会审议。

三、董事会关于本次会计差错更正合理性的说明

公告编号：2022-039

公司董事会认为：本次会计差错更正及会计政策追溯调整符合《企业会计准

则第 28 号 — 会计政策、会计估计变更和差错更正》；《公开发行证券的公司信

息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》和全国股转系统公司

的相关规定，客观公允地反映了公司实际财务状况和经营成果，符合公司实际情

况，没有损害公司和全体股东的合法权益，同意对本次会计差错进行更正、会计

政策进行追溯调整

四、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次对会计差错进行更正及会计

政策追溯调整事项出具了专项说明报告，详见公司在全国中小企业股份转让系统

指定的信息披露平台上披露的《会计差错更正及会计政策追溯调整的专项说明》

（报告编号：容诚专字[2022]230Z1336 号）。

五、监事会对于本次会计差错更正的意见

公司监事会认为：更正后财务报告能客观、公允地反映公司财务和经营状况。

董事会关于本次会计差错更正及会计政策追溯调整事项的审议和表决程序，符合

相关法律法规以及《公司章程》等有关规定，不存在损害公司及中小股东利益的

情形，同意上述会计差错更正。

六、本次会计差错更正及会计政策追溯调整对公司的影响

（一）采用追溯调整法

本次会计差错更正及会计政策追溯调整能够客观、公允地反映公司的财务状

况及经营成果，使公司的会计核算更为准确、合理，符合公司发展的实际情况，

没有损害公司和股东的合法权益。

前期会计差错及会计政策追溯调整对比较期间财务报表主要数据的影响如

下：

单位：元

公告编号：2022-039

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 852,849,652.64 -6,843,901.66 846,005,750.98 -0.80%

负债合计 681,143,192.58 234,364.01 681,377,556.59 0.03%

未分配利润 45,219,117.40 -5,801,675.13 39,417,442.27 -12.83%

归属于母公司

所有者权益合

计

149,940,123.12 -6,698,028.24 143,242,094.88 -4.47%

少数股东权益 21,766,336.94 -380,237.43 21,386,099.51 -1.75%

所有者权益合

计
171,706,460.06 -7,078,265.67 164,628,194.39 -4.12%

加权平均净资

产收益率%

（扣非前）

19.08% -3.55% 15.53% -

加权平均净资

产收益率%

（扣非后）

17.35% -3.62% 13.73% -

营业收入 149,313,712.53 25,335,075.06 174,648,787.59 16.97%

净利润 31,031,723.96 -3,651,137.09 27,380,586.87 -11.77%

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非前）

26,113,187.02 -3,270,899.66 22,842,287.36 -12.53%

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非后）

23,752,797.43 -3,569,412.26 20,183,385.17 -15.03%

少数股东损益 4,918,536.94 -380,237.43 4,538,299.51 -7.73%

项目 2019年 12 月 31 日和 2019 年年度

公告编号：2022-039

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 538,941,090.50  -7,607,334.12  531,333,756.38  -1.41%

负债合计 415,114,154.40  -4,180,205.54  410,933,948.86  -1.01%

未分配利润 123,826,936.10 -3,427,128.58 120,399,807.52 -2.77%

归属于母公司

所有者权益合

计

123,826,936.10 -3,427,128.58 120,399,807.52 -2.77%

少数股东权益 - - - -

所有者权益合

计
123,826,936.10 -3,427,128.58 120,399,807.52 -2.77%

加权平均净资

产收益率%

（扣非前）

16.29% -6.94% 9.35% -

加权平均净资

产收益率%

（扣非后）

15.03% -6.11% 8.92% -

营业收入 207,787,600.68 -9,481,801.19 198,305,799.49 -4.56%

净利润 18,148,244.15 -7,393,333.36 10,754,910.79 -40.74%

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非前）

18,148,244.15 -7,393,333.36 10,754,910.79 -40.74%

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非后）

16,752,769.76 -6,487,852.87 10,264,916.89 -38.73%

少数股东损益 - - - -

公告编号：2022-039

七、备查文件目录

《皖创环保股份有限公司第二届董事会第三十五次会议决议》；

《皖创环保股份有限公司第二届监事会第八次会议决议》。

皖创环保股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 18 日

	一、 更正概述
	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计差错更正合理性的说明
	四、 会计师事务所关于本次会计差错更正的意见
	五、 监事会对于本次会计差错更正的意见
	六、 本次会计差错更正及会计政策追溯调整对公司的影响
	（一）采用追溯调整法

	七、 备查文件目录